
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 17/07/2023

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DEL COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 
PERIODO SETTEMBRE 2023-AGOSTO 2026 - DETERMINA AGGIUDICAZIONE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 225 DEL 17/07/2023

OGGETTO:
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DEI SER-
VIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DEL COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE PERIODO SET-

TEMBRE 2023-AGOSTO 2026 - DETERMINA AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE TERRE
D’ACQUA 

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 04/04/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNI-
CO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 -DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 18 del 02/05/2023, esecutiva, avente ad oggetto l'appro-
vazione del PEG/PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - PARTE FINANZIARIA. AFFIDAMEN-
TO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamato altresì  il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio
Gare  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  di  cui  all’art.  110  c.  1  d.lgs.  nr.
267/2000;

Richiamati altresì:
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno,
Sala  Bolognese,  Crevalcore,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata  Bolognese  e  l’Unione  Terre
d’Acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Considerato che:
- il Comune di Sant’Agata Bolognese, con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Ser-
vizi alla Persona  n.  197 del 26/05/2023  ,  ha disposto di procedere con l'affidamento dei servizi  così
come identificati in oggetto mediante una procedura a procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs
50/2016, in modalità telematica, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - delegandone la
gestione della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua -  per l’esecuzione
dei SERVIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DEL COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE PERIODO
SETTEMBRE 2023-AGOSTO 2026”
-   con determinazione n. nr. 164 del 31/05/2023 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art
60 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento dei servizi come identificato in oggetto da esperirsi tramite la piatta-
forma telematica per l’e-Procurement della Regione Emilia Romagna IntercentER;
- in data 06/06/2023 la procedura è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica per eprocurement
di Intercenter, con id. n. PI179013-23 
- in data 12/07/2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro
tale termine sono pervenute n. 1 (uno) offerte per il Lotto 1 e n.1 (uno) offerte per il Lotto 2 da parte dei
seguenti operatori economici:
Lotto 1:

1. C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.
Lotto 2:
1.  SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice C.A.D.I.A.I. -
COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE SOC. A R.L.



DETERMINAZIONE NR. 225 DEL 17/07/2023

Preso atto che, allo stato attuale, è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, articolata nelle
seguenti sedute:

• La Centrale di Committenza nella seduta del 12/07/2023, il cui verbale risulta allegato al pre-
sente atto  e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, durante la quale è stata proposta
l’ammissione alla fase successiva di apertura delle offerte tecniche degli operatori economici
partecipanti alla gara in questione, vista la regolarità della documentazione amministrativa pre-
sentata;

• Seduta della Commissione Giudicatrice del 12/07/2023, il cui verbale risulta allegato al presen-
te atto  e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, all’esito della quale è risultata l’offerta
dell’operatore:
- LOTTO 1:
C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SO-
CIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L. congrua e conveniente.
- LOTTO 2:
SCU.TER  -  SCUOLA  TERRITORIO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE   Esecutrice
C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SO-
CIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L. congrua e conveniente.

Ritenuto 
pertanto di procedere all'aggiudicazione – non ancora definitivamente efficace - in favore dell’operatore
economico per:
- LOTTO 1:
C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L. 
- LOTTO 2:
SCU.TER -  SCUOLA TERRITORIO SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice  C.A.D.I.A.I.  -
COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE SOC. A R.L.

Atteso che, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei
contratti pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a con-
trattare con la pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4
punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della pre-
sente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione dello stesso ed al pa-
gamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta;

Dato atto altresì: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimen-
to al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di  non essere al  corrente di cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché del-
le norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 mag-
gio 2009 n. 42”;



DETERMINAZIONE NR. 225 DEL 17/07/2023

- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.; - lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai sensi
dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri atti regola-
mentari,  compreso il  regolamento per  il  funzionamento del  consiglio  e  delle commissioni  consiliari
l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede
dell’Unione.);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del Commissario
Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi  sulla presente proposta, dal Responsabile
del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in or-
dine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile dal Respon-
sabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Alessandra Biagini, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale e di cui gli originali sono trattenuti agli atti del servizio, riguardante la procedura
aperta per l'affidamento in appalto dei servizi in oggetto -  nr. Identificativo gara IntercentER ID. nr.
PI179013-23

2. di aggiudicare - ex art. 32 co. 5 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - in via non efficace la procedura di argo-
mento in favore di:
- LOTTO 1  C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L P.Iva IT00672690377, con sede legale in Via Via
Bovi Campeggi, 2/4E – 40131 Bologna (BO)
-  LOTTO 2  SCU.TER -  SCUOLA TERRITORIO SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE   Esecutrice
C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.P.Iva 03699741207, con sede legale in Via Bovi Campeggi,
2/4E – 40131 - Bologna (BO).

3. di dare atto che:
- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici, dopo
le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a contrattare con la pubblica
amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché,
nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della presente aggiudicazione
o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gare Centrale Unica
di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14 d.lgs.
50/2016 ss.mm.ii;

5. di accertare dal comune di Sant’Agata Bolognese:
- € 1.813,87 dovuto come rimborso per le spese di pubblicazione della presente procedura sul capitolo
di entrata 9300.0 del 2023 – TRASFERIMENTI DA COMUNI PER CUC ESPLETAMENTO GARE; 
- € 660,00 dovuto per il contributo Anac sul capitolo di entrata 9200.0 del 2023 – TRASFERIMENTI DA
COMUNI PER CUC -CIG.



DETERMINAZIONE NR. 225 DEL 17/07/2023

- 
6. di dare atto che  che ai sensi della legge nr. 136/2010 sono stati acquisiti per la procedura di gara in
oggetto i seguenti CIG:

• Lotto 1 9853026E43   

• Lotto 2 9853054561 

• Z593B595F5  per le spese di pubblicazione 

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di re-
golarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.
18/8/2000 n. 267;

8. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio
dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del presente atto
con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze di tutela della
Privacy - in particolare, le Linee Guida adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del 15
Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014- e con il Decreto legislativo n. 33/2013,
nonché con il Regolamento EU 2016/679).

Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di 
Bologna)

AFFIDAMENTO IN  APPALTO DEL SERVIZIO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  ASSISTENZIALI  DEL
COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE PERIODO SETTEMBRE 2023-AGOSTO 2026 – LOTTO1 -
9853026E43 - LOTTO2 - 9853054561.” 

VERBALE DI GARA 

L’anno  2023  (duemilaventitre), il 12 del mese di Luglio, dalle ore 11:30,  presso il Servizio Centrale
Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  si  è  riunita  la  Commissione,  nominata  con
Determinazione n. 220 Del 10/07/2023, nelle persone dei Sigg.:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre
d’Acqua in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art. 3 della “Disciplina Transitoria” per la
nomina, composizione e funzionamento della Commissione Giudicatrice  approvata con deliberazione
di Giunta nr. 45 del 02/11/2022;
2.  Dott.ssa  Silvia  Mangiaracina,  Responsabile  del  Servizio  Educazione  e  Pubblica  Istruzione,  in
qualità  di  componente  esperto  per  aver  maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto
d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;
3. Dott.ssa Ilaria Severini, in qualità di componente esperto per aver maturato significativa esperienza
nella materia oggetto d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;

La  dott.ssa  Tina  Salzillo,  Istruttore  Amministrativo  presso  la  Centrale  Unica  di  Committenza
dell’Unione Terre d’Acqua, svolge le funzioni di segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PREMESSO CHE:
in  esecuzione  della  determinazione  a  contrarre  n.  197  del  26/05/2023  firmata  dal  Responsabile
dell’Area Servizi  alla Persona Licia Caprara  e determinazione di  indizione nr.  164 del  31/05/2023
firmata  dal  Responsabile  del  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza  Unione  Terred’Acqua  Ciro
Serafino Fatone, esecutive ai sensi di legge, è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60
d.lgs.  50/2016  ss.mm.ii.  per  l’affidamento  dei  servizi  come  indicato  in  oggetto,  con  contestuale
approvazione della relativa documentazione di gara;

- in data 10/07/2023 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla
procedura in oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma telematica IntercentER, sono
pervenute n.  1 (uno) offerte per il  Lotto 1 e n.1 (uno) offerte per il  Lotto 2 da parte dei seguenti
operatori economici:

Lotto 1:
1. C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.
Lotto 2:
1. SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice C.A.D.I.A.I. -
COOPERATIVA  ASSISTENZA  DOMICILIARE  INFERMI  ANZIANI  INFANZIA  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.

1



- il Seggio di gara, con Verbale del 12/07/2023, allegato al presente verbale (allegato A), ha disposto
l’ammissione  alla  fase  successiva  di  apertura  delle  offerte  tecniche  degli  operatori  economici
partecipanti alla gara in questione;

R I A S S U M E

i criteri qualitativi con i quali sarà selezionata l’offerta economicamente più vantaggiosa:

Criteri di valutazione dell’offerta tecnica

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base di quanto disposto dall’allegato PROGETTO DI
SERVIZIO - “Criteri di Valutazione” contenuto negli atti di gara  per entrambi i Lotti.

DA’ ALTRESI’ ATTO CHE

in data 12/07/2023 h. 11:48, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica IntercentER
con login e password del Presidente, individuato nella persona della Dott. Ciro Serafino Fatone, si è
proceduto all’apertura dei  plichi  telematici  contenenti  le offerte tecniche presentate dagli  operatori
economici partecipanti, distintamente per il Lotto1, per il Lotto 2.

Conclusasi  alle  h.  11:55  le  operazioni  di  apertura  dell’offerta  tecnica,  la  Commissione,  in  seduta
riservata, ha dato inizio alla disamina della medesima; la stessa non procederà per entrambi i Lotti ad
attribuzione di punteggio e riparametrazione ma, procederà a valutare l’offerta in termini di congruità e
di  adeguatezza del  progetto  presentato,  senza attribuire  alcun punteggio.  Ai  soli  fini  del  corretto
inserimento sulla Piattaforma Sater è stato attribuito un valore pari a 0,6 su ciascun punto indicato nei
criteri di valutazione. 

- Ritenuta l’offerta congrua e adeguata al progetto, nonché conforme al disciplinare e agli atti di gara,
l’operatore economico, come sopra individuato, viene ammesso per entrambi i Lotti alla successiva
fase dell’apertura e valutazione dell’offerta economica. 

- Alle h. 13:14 del giorno 12/07/2023, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica
IntercentER con login e password del Presidente, individuato nella persona della Dott. Ciro Serafino
Fatone, si è proceduto all’apertura e valutazione del plico telematico contenente l’offerta economica
presentata degli operatori economici partecipanti.

LA COMMISSIONE PROSEGUE IN SEDUTA VIRTUALE ALLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE
ECONOMICHE DEGLI OPERATORI ECONOMICI:

1. C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.;

2. SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice C.A.D.I.A.I. -
COOPERATIVA  ASSISTENZA  DOMICILIARE  INFERMI  ANZIANI  INFANZIA  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.

Precisato che l’offerta economica è calcolata secondo quanto stabilito dall’allegato PROGETTO DI
SERVIZIO - “Criteri di Valutazione” contenuto negli atti di gara  per entrambi i Lotti.

All'offerta economica verrà attribuito un punteggio massimo di 20 punti. 

Lotto 1:

Viene aperta la busta economica della C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE
INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.;

2



L’operatore economico offre una percentuale di ribasso del 3,20%

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 17,00

Lotto 2:

Viene aperta la busta economica della SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE  Esecutrice C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI
INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.

L’operatore economico offre una percentuale di ribasso del 2,80%

PUNTEGGIO ASSEGNATO: 17,00

La  Commissione,  al  fine  di  individuare  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  il  Lotto  2,
procede ad effettuare la somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica di ciascuno dei
partecipanti alla procedura di gara, come da tabella sotto riportata:

Concorrente
PUNTEGGIO

OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA
DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA
SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE SOC.
A R.L.

48,00 17,00 65,00

SCU.TER  -  SCUOLA  TERRITORIO
SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE
Esecutrice  C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA
ASSISTENZA  DOMICILIARE  INFERMI
ANZIANI  INFANZIA  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.

48,00 17,00 65,00

Considerando  per  il  Lotto  1  che  l’offerta  dell’operatore  economico  C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA
ASSISTENZA DOMICILIARE  INFERMI  ANZIANI  INFANZIA SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE
SOC. A R.L. P.Iva IT00672690377, con sede legale in Via Bovi Campeggi, 2/4E – 40131 Bologna -
(BO), risulta congrua e conveniente , ed è conforme agli atti di gara, il Presidente della Commissione
dichiara la proposta di aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico.

Per  il  Lotto  2  l’offerta  dell’operatore  economico  SCU.TER  -  SCUOLA TERRITORIO  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice  C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE
INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L. P.Iva 03699741207,
con sede legale in Via Bovi Campeggi, 2/4E – 40131 - Bologna - (BO) risulta congrua e conveniente ,
ed è conforme agli atti di gara, il Presidente della Commissione dichiara la proposta di aggiudicazione
a favore del suddetto operatore economico.

L’aggiudicazione dell’appalto sarà approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016, con determinazione adottata dall’organo competente della stazione appaltante.

Il Presidente, concluse le operazioni di gara, alle ore 13:30 dichiara chiusa la seduta.

3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE E I COMPONENTI

Dott. Ciro Serafino Fatone         ___________________________

Dott.ssa Silvia Mangiaracina     ___________________________

Dot. Ilaria Severini                     ___________________________

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott.ssa Tina Salzillo                      ___________________________

Si allegano:

- verbale seggio di gara (allegato A);

4



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

VERBALE RELATIVO ALLA VERIFICA
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

PI179013-23 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 12 del mese di Luglio, alle ore 09:30, presso il Servizio Gare
Centrale  Unica  di  Committenza,  collocato  presso  la  sede  Municipale  in  Corso  Italia  n.  74  a  San
Giovanni  in  Persiceto,  il  servizio  si  è  riunito  per  svolgere  il  controllo  della  documentazione
amministrativa pervenuta sulla Piattaforma dell’e- Procurement della Regione Emilia Romagna (SATER
di Intercenter) con riferimento alla procedura PI179013-23.

Sono presenti:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza Unione Terre
d’Acqua;
2.  Sig.ra  Silvia  Morana,Istruttore  Amministrativo  presso  il  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza
Unione Terre d’Acqua;
3. Dott.ssa Tina Salzillo,  Istruttore Amministrativo presso il  Servizio Centrale Unica di Committenza
Unione Terre d’Acqua.

IL SEGGIO DI GARA 

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi  alla Persona Licia Caprara del Comune di
Sant’Agata Bolognese nr. 197 del 26/05/2023 sono stati approvati i seguenti documenti per l’intervento
di  AFFIDAMENTO IN APPALTO  DEL SERVIZIO DEI SERVIZI  EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DEL
COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE PERIODO SETTEMBRE 2023-AGOSTO 2026; ovvero:
•  Capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale,  contenente  le  norme  tecnico-amministrative  e  gli
obblighi contrattuali che devono essere applicati nell'esecuzione dell'appalto dei servizi in oggetto; •
DUVRI; 
• Progetto di servizio, requisiti di idoneità per la partecipazione ed elementi di valutazione; 
• Modello nomina Responsabile Esterno del trattamento dati 
- in esecuzione della determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione Terre
d’Acqua nr.  164 del 31/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’esecuzione dei sopracitati servizi;

P R O C E D E
Tramite collegamento informatico con login e password del Responsabile del procedimento di gara,
individuato  nella  persona  del  dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  a  effettuare  l’accesso  alla  piattaforma
telematica IntercentER, al fine di creare il Seggio di gara e la Commissione così come previsto dalle
guide per l’utilizzo della Piattaforma SATER.

Espletate i sopracitati adempimenti,

PRENDE ATTO CHE

Sono pervenute, nel termine previsto dal Disciplinare di gara, e cioè le ore 12:00 del 12/07/2023, le
offerte dei seguenti operatori economici: n. 1 (uno) offerte per il Lotto 1 e n.1 (uno) offerte per il Lotto 2
da parte dei seguenti operatori economici:

1

AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DEI SERVIZI EDUCATIVI E ASSISTENZIALI DEL
COMUNE  DI  SANT'AGATA  BOLOGNESE  PERIODO  SETTEMBRE  2023-AGOSTO  2026 –
LOTTO 1 9853026E43 - LOTTO 2 9853054561.”



Lotto 1:
1. C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.
Lotto 2:
1. SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice C.A.D.I.A.I. -
COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE SOC. A R.L.

R I L E V A

che non sono pervenute offerte fuori termine,

Successivamente la Centrale Unica di Committenza:

D A’   I N I Z I O

In seduta virtuale, all’esame della busta elettronica “Busta A – Documentazione amministrativa”, dando
lettura delle domande di partecipazione dei concorrenti e visionando il contenuto e gli allegati richiesti,
verificando la correttezza della documentazione pervenuta e i requisiti di partecipazione, in particolare
si rileva che:
LOTTO 1:

• l’operatore  economico   C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE
INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L. ha presentato
documentazione regolare;

LOTTO 2:
• l’operatore economico  SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE   Esecutrice  C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE  INFERMI
ANZIANI  INFANZIA  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  SOC.  A  R.L.  ha  presentato
documentazione regolare;

                                   AMMETTE

pertanto, alla fase successiva di apertura della busta contenente l’offerta tecnica i seguenti operatori
economici:
Lotto 1:
1. C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE SOC. A R.L.
Lotto 2:
1.  SCU.TER - SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  Esecutrice C.A.D.I.A.I. -
COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE SOC. A R.L.

 TRASMETTE 

la  proposta di  ammissione degli  operatori  economici  alla  Commissione di  gara per  le  conseguenti
comunicazioni ai sensi dell’art. 76 co. 2 bis d.lgs. 50/2016.

La seduta virtuale viene chiusa alle ore 11.48
Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGGIO DI GARA 

          Dott. Ciro Serafino Fatone  _______________
     Sig.ra Silvia Morana        ____ __________

         Dott.ssa Tina Salzillo               ____________


		2023-07-17T09:49:47+0200
	Ciro Serafino Fatone




